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...Segel setzen...

      ...N
etze auswerfen...

Sehr geehrte Damen und Herren,  
liebe Kolleginnen und Kollegen, liebe Mitglieder, 

mit unserem Motto „Segel setzen – Netze auswerfen“ laden wir  
Sie herzlich zur 16. gemeinsamen Jahrestagung der Arbeits-
gemeinschaften Asthma- und Neurodermitisschulung für den 
22. und 23.02.2019 in die Hanse- und Weltkulturerbestadt 
Stralsund ein. 

Für die erste AGAS und AGNES Tagung in Mecklenburg-
Vorpommern hat unser interdisziplinäres Tagungsteam aus 
dem ambulanten-, stationären- und Rehabilitationsbereich ein 
hoffentlich spannendes Programm zusammengestellt, das dem 
Motto „Segel setzen und Netze auswerfen“ gerecht wird. 

Falls Sie überlegen, ob sich der Weg nach Stralsund für eine 
2-tägige Tagung lohnt, denken Sie daran, dass auch in den 
Wintermonaten ein Aufenthalt am Meer erfrischend und  
erholsam und ein Besuch der wunderschönen Altstadt von 
Stralsund jederzeit sehr lohnenswert ist.  

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme an der Jahrestagung 2019!

Ihre Tagungspräsidentinnen  
Dana Morawski und PD Dr. Doris Staab

und das Tagungsteam  
Regina Bindernagel, Norbert Gebert, Kirstin Heber,  
Dr. Dieter Jennemann und Dr. Jens Nielinger

©www.stralsund.m-vp.de



Tagungsprogramm:

 Freitag, 22.02.2019

08.00 – 11.00		 Supervisionskurse AGAS/AGNES
		  Anmeldeschluss für die Supervisionskurse ist der 
		  31.01.2019. Bitte haben Sie Verständnis dafür,  
		  dass ein Supervisionskurs nur bei einer Mindestteil- 
		  nehmerzahl von 4 Personen zustande kommt.

11.00 – 11.20		 Eröffnung und Grußworte
		  Dana Morawski, Stralsund 
		  Doris Staab, Berlin

		  Oberbürgermeister Alexander Badrow, Stralsund

11.20 – 12.40		 Plenum 1 – Me(e)hr sehen…
		  Moderation:	 Dana Morawski, Stralsund 
					     Doris Staab, Berlin 

	 11.20	 Kein Plastik-Meer
		  Andrea Stolte, Stralsund

	 11.50	 Überschwemmungen, Stürme und Hitzeperioden – 
		  Welche Auswirkungen haben sie auf die  
		  Kindergesundheit?
		  Thomas Lob-Corzilius, Osnabrück

	 12.10		 Neue Entwicklungen beim Selbstmanagement –  
		  Die informierte Beteiligung von Patienten an 
		  medizinischen Entscheidungen 
		  Ingrid Mühlhauser, Hamburg	

	 12.30		 Das neue QM-Handbuch der AGAS
		  Gerd Schauerte, Berchtesgaden

12.40 – 14.00		 Mittagspause /  
		  Besuch der Industrieausstellung

12.40 – 13.40		 Mitgliederversammlung AGNES (siehe Einladung Seite 6)

14.00 – 15.00		 Symposium 1 – Neurodermitis
	 		 Moderation:	 Norbert Gebert, Panketal
					     Christine Lehmann, Berlin

	 14.00	 Dem Juckreiz-Gedächtnis vorbeugen –  
		  Wie behandeln wir Kinder mit atopischer Dermatitis?
		  Sibylle Scheewe, Sylt/Westerland

	 14.20		 Überblick neues AGNES Kindermanual
		  Christine Lehmann, Berlin
		  Elke Stachelscheid, Sylt/Westerland

	 14.40		 Individuelle Neurodermitis Pflegeberatung –  
		  Ein Blick auf 8 Jahre Erfolgsgeschichte
		  Marion Trentmann, Berlin

		  Mit freundlicher Unterstützung der  
		  Beiersdorf Dermo Medical GmbH, Hamburg!



14.00 – 15.00		 Symposium 2 – Asthma
		  Moderation:	 Dieter Jennemann, Baabe/Rügen
					     Jens Nielinger, Garz/Rügen  

	 14.00		 Neue Nationale VersorgungsLeitlinie  
		  Asthma bronchiale
		  Thomas Spindler, Davos

	 14.30		 Neue Medikamente in der Therapie von  
		  Asthma bronchiale
		  Matthias Kopp, Lübeck

		  Mit freundlicher Unterstützung der  
		  GlaxoSmithKline GmbH & Co. KG, München!

15.00 – 15.30		 Pause /  
		  Besuch der Industrieausstellung	

15.30 – 16.45		 Symposium 3 – Allergie
		  Moderation:	 Katharina Hagemeister, Bielefeld
					     Imke Reese, München	          

	 15.30		 Schwere atopische Dermatitis –  
	 	 Vorgehen und neue Medikamente
		  Regina Fölster-Holst, Kiel 

	 15.55		 Allergie und Impfen
		  Sebastian Schmidt, Greifswald

	 16.20		 Superfood und Allergie
		  Sabine Dölle-Bierke, Berlin

		  Mit freundlicher Unterstützung der  
		  Sanofi-Aventis Deutschland GmbH, Berlin!

15.30 – 16.45		 Symposium 4 – Akne/Neurodermitis
		  Moderation:	 Lars Lange, Bonn
         					     Gabriele Wiener-Hemme, Köln/Aachen

	 15.30		 Akne-Therapie für Ihre Praxis: 
		  Neue Wege und Perspektiven
		  Thomas Jansen, Düsseldorf

	 16.10		 Neurodermitis-Therapie: 
		  Neue Erkenntnisse, neue Lösungen
		  Siri Roßberg, Berlin

		  Mit freundlicher Unterstützung von  
		  La Roche-Posay, Düsseldorf!

16.45 – 17.00		 Raumwechsel 

17.00 – 18.30		 Workshops Block A – Für Matrosen und Kapitäne…

	 A 1	 Selbstfürsorge in helfenden Berufen
			  Lilli Hammler, Garz/Rügen

	 A 2 	Allergieprävention in der Ernährung (für Einsteiger)
			  Imke Reese, München



	 A 3	 Entwicklungspsychologie im Wandel der Zeit
			  Lars Hennighausen, Köln

	 A 4	 Asthma- und Neurodermitisschulungen in der 
		  Rehabilitation – Besonderheiten bzgl. Inhalte, 
		  Methoden und Organisation
		  Robert Jaeschke, Wangen/Allgäu

	 A 5	 Pflege der Säuglingshaut (für Einsteiger)
		  Andrea Britsch, Hamburg

	 A 6	 DMP-Asthma unter 5 Jahren –  
		  Praktische Umsetzung der ASEV-Schulung
		  Doris Götz, Würzburg
		  Christoph Horzella, Würzburg

	 A 7	 Medikamente inhalieren – Wie funktioniert das?  
		  Basics der Inhalation (für Einsteiger)
		  Thomas Spindler, Davos

	 A 8	 Neue Medien in der Schulung  
		  (eigenes Tablet und/oder Smartphone erforderlich)
		  Ulrich Umpfenbach, Viersen

	 A 9	 Neue Wege und Konzepte für die Anaphylaxie- 
		  Schulung – Jung bis Alt, Schulungstage bis 
		  Wochenendcamp, von wohnortnah bis wohnortfern
		  Norbert Gebert, Panketal
		  Petra Wagner, Berlin
		  Ute Staden, Berlin
		  Mandy Ziegert, Berlin

	 A 10	 Yoga und Progressive Muskelentspannung für  
		  5-/ 10-/ 15-jährige – Wie geht das denn?
		  Kirsten Henning, Hannover
		  Gabriele Mayer, Bad Aibling

	 A 11	 Tipps und Tricks beim Prick und die neue Prick-Technik
		  Gero Birnbach, Saarlouis

	 A 12	 Lebensmittelallergie gegen Ei und Milch – Was nun? 
		  Der Praxis-Workshop
		  Amely Brückner, Buxtehude

	 A 13	 Zocken bis der Arzt kommt – Mediensucht  
		  bei Kindern und Jugendlichen (für Einsteiger)
		  Marko Bittner, Stralsund

	 A 14	 Mittelbeschaffung für Vereine /  
		  Geldquellen anzapfen / Fördertöpfe finden
		  Andreas Schiemenz, Berlin

	 A 15	 Asthma und Sport für Groß und Klein  
		  (für Einsteiger; Hallenturnschuhe und bequeme 
		  Sportkleidung mitbringen)
		  Christian Kölbl, Berchtesgaden
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20.00		  Abendessen
		  Im Weltkulturerbe Rathaus im „Löwenschen Saal“ 
		  Alter Markt 10, 18439 Stralsund

		  Hierzu ist eine gesonderte Anmeldung erforderlich
		  € 45,00 pro Person

		  Einladung zur Mitgliederversammlung AGNES 2019

		  Liebe AGNES Mitglieder,

		  hiermit lade ich Sie herzlich zur nächsten Mitglieder- 
		  versammlung der AGNES, am Freitag, dem 
		  22.02.2019, um 12.40 Uhr, im Rahmen der Jahres- 
		  tagung in Stralsund ein.

		  	Tagesordnung:

		   1.	 Feststellung der Beschlussfähigkeit
		   2.	 Genehmigung des Protokolls  
			   vom 10.03.2018 in Bielefeld
		   3.	 Bericht des Vorstandes
		   4.	 Kassenbericht
		   5.	 Entlastung durch die Kassenprüfer
		   6.	 Entlastung des Vorstandes
	  	  7.	 Berichte der Akademien
		   8.	 Berichte der Landesqualitätsbeauftragten
		   9.	 Wahl des Vorstandes
		  10.	 Sonstiges.

		  Sollte die Mitgliederversammlung nicht beschluss- 
		  fähig sein, so lade ich bereits jetzt zu einer unmittel- 
		  bar folgenden Versammlung mit derselben Tages- 
		  ordnung ein.

		  Mit freundlichen Grüßen

		  PD. Dr. Doris Staab 
		  1. Vorsitzende

Tagungsprogramm:

 Samstag, 23.02.2019

09.00 – 10.30		 Workshop Block B – Wellengang und ruhige See

	 B 1	 Allergie und Luftschadstoffe in Zeiten des Klima- 
		  wandels als neue Inhalte in der Elternschulung
		  Ansgar Forderer und Kollegen, Fulda

	 B 2	 10 Jahre Anaphylaxieschulung  
		  für pädagogisches Betreuungspersonal –  
		  Einladung zum Erfahrungsaustausch
		  Nora Bandur, Bonn
		  Lars Lange, Bonn 
		  Heike Schumacher-Lange, Bonn



	 B 3	 Inhalationsfehler (für Einsteiger)
		  Birgit Möller, Fulda

	 B 4	 Spurensuche in Supermarkt und Kantine –  
		  Praxisnahe Allergenkennzeichnung bei verpackter  
		  und loser Ware (für Einsteiger)
		  Jennifer Grimm, Buxtehude	

	 B 5	 An was muss ich denken?  
		  Anker und Segel in der ambulanten 
		  Schulungsorganisation (für Einsteiger)
		  Simone Rabe, Untergruppenbach

	 B 6	 Schau her meine Hände – Workshop zu  
		  Schmerz von Hand und Gesichtsekzemen
		  Rebekka Drägerdt, Hannover

	 B 7	 Ich habe meine Allergie im Griff!  
		  Methodik und Didaktik in der Anaphylaxie- 
		  Kinderschulung
		  Bärbel Bockstiegel, Osnabrück

	 B 8	 Gehen Beziehungen unter die Haut?
		  Christa Weiss, Berlin

	 B 9	 Lachyoga – Glücklich entspannen
		  Ute Engelhardt, Stralsund

	 B 10	 Sinn und Unsinn von Modellen in der  
		  Asthmaschulung – Praxisworkshop
		  Katharina Hagemeister, Bielefeld
		  Robert Jaeschke, Wangen/Allgäu

	 B 11	 Neurodermitis Vorschulkinder Schulung  
		  !?! Wichtig – Sinnvoll – Machbar ?!?
		  Elke Winter, Osnabrück

	 B 12	 Geschwisterschulung im Rehabilitationsalltag
			  Gundula Ernst, Hannover
			  Rüdiger Szczepanski, Osnabrück

	 B 13	 Wer netzt mit?  
		  Hilfesysteme kennen und nutzen (für Einsteiger)
		  Jana Gohrbandt, Stralsund

	 B 14	 Energy Dance® für Kinder –  
		  Eine musikalisch, tänzerische Reise,  
		  garantiert auch für Nichttänzer!  
		  (für Einsteiger; Hallenturnschuhe und  
		  bequeme Sportkleidung mitbringen)
		  Petra Wagner, Berlin

	10.30 – 11.00 	 Pause /  
		  Besuch der Industrieausstellung



11.00 – 12.00 	 Symposium 5 – Asthma
		  Moderation:	 Doris Götz, Würzburg
			            	 Rüdiger Szczepanski, Osnabrück

	 11.00		 DMP unter 5 Jahren –  
		  Neue Erkenntnisse und Finanzierung
		  Gerd Schauerte, Berchtesgaden

	 11.20		 Herausforderung und Chance –  
		  Ein Blick auf die ASEV-Schulung und die Kinder  
		  aus entwicklungspsychologischer Sicht
		  Christoph Horzella, Würzburg

	 11.40		 Inhalation bei Kindern unter 5 Jahren
		  Ulrich Umpfenbach, Viersen

		  Mit freundlicher Unterstützung der  
		  Pari GmbH, Starnberg!

11.00– 12.00		 Symposium 6 - Neurodermitis
		  Moderation:	 Sibylle Scheewe, Sylt/Westerland 
			             	 Elke Stachelscheid, Sylt/Westerland	

	 11.00		 Von der Forschung in die Praxis –  
		  Die aktuelle europäische Neurodermitis-Leitlinie
		  Annice Heratizadeh, Hannover		

	 11.30		 Stairway to nursing: 
		  Neue Projekte zur Weiterbildung von Pflegefachkräften 
		  und zur Akutversorgung bei atopischer Dermatitis
		  Gabriele Wiener-Hemme, Köln/Aachen

		  Mit freundlicher Unterstützung der  
		  Pierre Fabre Dermo-Kosmetik GmbH, Freiburg!

12.00 – 13.15		 Pause /  
		  Besuch der Industrieausstellung

12.00 – 12.30		 Mitgliederversammlung AGAS (siehe Einladung Seite 9)

13.15 – 15.00		 Plenum 2 – Segel setzen…
		  Moderation:	 Otto Laub, Rosenheim
			             	 Gerd Schauerte, Berchtesgaden	

	 13.15		 Flexi-Rentengesetz
		  Rainer Stachow, Sylt/Westerland

	 13.40		 Adhärenz und chronische Erkrankung
		  Christa Weiss, Berlin

	 14.05	 Transition: Endlich 18 – und dann?
		  Gundula Ernst, Hannover

	 14.30		 Patientenschulung Quo Vadis	
		  Doris Staab, Berlin

	 14.45		 Abschied / Einladung nach Rosenheim
		  Otto Laub, Rosenheim
		  Gerd Schauerte, Berchtesgaden			 
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		  Einladung zur Mitgliederversammlung AGAS 2019
		  Liebe AGAS Mitglieder,
		  hiermit lade ich Sie herzlich zur nächsten Mitglieder- 
		  versammlung der AGAS, am Samstag, dem 
		  23.02.2019, um 12.00 Uhr, im Rahmen der Jahres- 
		  tagung in Stralsund ein.
		  Tagesordnung:

		   1.	 Feststellung der Beschlussfähigkeit
		   2.	 Genehmigung des Protokolls  
			   vom 09.03.2018 in Bielefeld
		   3.	 Bericht des Vorstandes
		   4.	 Kassenbericht
		   5.	 Entlastung durch die Kassenprüfer
		   6.	 Entlastung des Vorstandes
	  	  7.	 Berichte der Akademien
		   8.	 Berichte der Landesqualitätsbeauftragten
		   9.	 Sonstiges.

		  Sollte die Mitgliederversammlung nicht beschluss- 
		  fähig sein, so lade ich bereits jetzt zu einer unmittel- 
		  bar folgenden Versammlung mit derselben Tages- 
		  ordnung ein.

		  Mit freundlichen Grüßen

		  Dr. Gerd Schauerte 
		  1. Vorsitzender

	Aussteller und Sponsoren:

Allergo Natur Deutschland GmbH,  
Mecklenburg-Vorpommern		  € 1.500,00
Allpremed - neubourg skin care GmbH, Greven		  € 1.500,00
Bayer Vital GmbH, Leverkusen		  € 3.000,00
Beiersdorf Dermo Medical GmbH, Hamburg		  € 5.000,00
Boehringer Ingelheim Pharma GmbH & Co. KG, Ingelheim	 € 1.500,00
Cegla Medizintechnik –  
R. Cegla GmbH & Co. KG, Montabaur		  € 1.500,00
DEGODE – Dermago Development GmbH, Strausberg		  € 1.500,00
Fachklinik Satteldüne, Nebel/Amrum &  
Fachklinik Sylt, Sylt/Westerland		  € 1.500,00
Galderma Laboratorium GmbH, Düsseldorf		  € 1.500,00
GlaxoSmithKline GmbH & Co. KG, München		  € 5.000,00
InfectoPharm Arzneimittel und  
Consilium GmbH, Heppenheim		  €    750,00
La Roche-Posay	, Düsseldorf		  € 5.000,00
Mundipharma Deutschland GmbH & Co. KG, Limburg		  € 1.500,00
Novartis Pharma GmbH, Nürnberg		  € 1.500,00
Nutricia	 GmbH, Erlangen			   € 1.500,00
PARI GmbH, Starnberg			   € 5.000,00
Pierre Fabre Dermo-Kosmetik GmbH, Freiburg		  € 5.000,00
Sanitätshaus Schumann, Stralsund		  € 1.500,00
Sanofi-Aventis Deutschland GmbH, Berlin		  € 5.000,00

Die Tagungsleitung dankt allen Firmen  
ganz herzlich für ihre Unterstützung. Stand 10.12.2018



Referenten und Moderatoren:

Dr.-Ing. Alexander Badrow, Stralsund
Dr. med. Nora Bandur, Bonn
Dr. med. Gero Birnbach, Saarlouis
Marko Bittner, Stralsund
Bärbel Bockstiegel, Osnabrück
Andrea Britsch, Hamburg
Amely Brückner, Buxtehude
Sabine Dölle-Bierke, Berlin
Rebekka Drägerdt, Hannover
Dr. med. Ute Engelhardt, Stralsund
Dr. rer. biol. hum. Gundula Ernst, Hannover
Prof. Dr. med. Regina Fölster-Holst, Kiel
Dr. med. Ansgar Forderer, Fulda
Dipl. Psych. Norbert Gebert, Panketal
Doris Götz, Würzburg
Jana Gohrbandt, Stralsund
Jennifer Grimm, Buxtehude
Katharina Hagemeister, Bielefeld
Lilli Hammler, Garz/Rügen
Dr. biol. hom. Lars Hennighausen, Köln
Kirsten Henning, Hannover
Dr. med. Annice Heratizadeh, Hannover
Dipl. Psych. Christoph Horzella, Würzburg
Dr. Sportwiss. Robert Jaeschke, Wangen/Allgäu
PD Dr. med. Thomas Jansen, Düsseldorf
Dr. med. Dieter Jennemann, Baabe/Rügen
Christian Kölbl, Berchtesgaden
Prof. Dr. med. Matthias Kopp, Lübeck
Dr. med. Lars Lange, Bonn
Otto Laub, Rosenheim
Dipl. Psych. Christine Lehmann, Berlin
Dr. med. Thomas Lob-Corzilius, Osnabrück
Gabriele Mayer, Bad Aibling
Birgit Möller, Fulda
Dana Morawski, Stralsund
Prof. Dr. med. Ingrid Mühlhauser, Hamburg
Dr. med. Jens Nielinger, Garz/Rügen



Simone Rabe, Untergruppenbach
Dr. rer. medic. Imke Reese, München
Dr. med. Siri Roßberg, Berlin
Dr. med. Gerd Schauerte, Berchtesgaden
Dr. med. Sibylle Scheewe, Sylt/Westerland
Andreas Schiemenz, Berlin
PD. Dr. med. Sebastian Schmidt, Greifswald
Heike Schumacher-Lange, Bonn
Dr. med. Thomas Spindler, Davos
PD Dr. med. Doris Staab, Berlin
Elke Stachelscheid, Sylt/Westerland
Dr. med. Rainer Stachow, Sylt/Westerland
Dr. med. Ute Staden, Berlin
Dr. rer. nat. Andrea Stolte, Stralsund
Dr. med. Rüdiger Szczepanski, Osnabrück
Marion Trentmann, Berlin
Dr. med. Ulrich Umpfenbach, Viersen
Petra Wagner, Berlin
Dipl. Psych. Christa Weiss, Berlin
Gabriele Wiener-Hemme, Köln/Aachen
Elke Winter, Osnabrück
Mandy Ziegert, Berlin

Tagungsleitung:

AGAS:  
Dana Morawski 
StrelaKids e.V. 
Postfach 1164, 18401 Stralsund

AGNES:  
PD Dr. med. Doris Staab 
Charité Berlin 
Augustenburger Platz 1, 13353 Berlin

Tagungsort:

Hochschule Stralsund 
Zur Schwedenschanze 1, 18435 Stralsund

Berufsförderungswerk Stralsund GmbH 
Große Parower Straße 133, 18435 Stralsund

©www.stralsund.m-vp.de



Teilnehmerbeiträge:

Mitglieder
Akademiker						      € 125,00	 € 155,00*
Nicht-Akademiker				   €   90,00	 € 120,00*
Tageskarte Akademiker		  €   85,00	 € 115,00*
Tageskarte Nicht-Akademiker	 €   60,00	 €   90,00*

Nichtmitglieder
Akademiker						      € 175,00	 € 205,00*
Nicht-Akademiker				   € 140,00	 € 170,00*
Tageskarte Akademiker		  € 115,00	 € 145,00*
Tageskarte Nicht-Akademiker	 €   90,00	 € 120,00*

Abendessen im Weltkulturerbe Rathaus im „Löwenschen Saal“
am Freitag, 22.02.2019 		  €   45,00
Supervisionskurs				    € 100,00

* Bei Zahlungseingang ab dem 31.01.2019

Stornierungen müssen in jedem Falle schriftlich erfolgen. Bei Stornier-
ungen bis zu 3 Wochen vor der Veranstaltung (31.01.2019) wird 
der bereits bezahlte Betrag, abzüglich einer Bearbeitungsgebühr 
in Höhe von € 20,00, zurück überwiesen. Die halbe Tagungsgebühr 
ist fällig, sofern eine Stornierung nach dem 31.01.2019 erfolgt. Ein 
Ersatzteilnehmer kann gestellt werden. Nach Beginn der Veranstaltung 
erfolgt die volle Berechnung der Teilnahmegebühr.

Bitte haben Sie Verständnis, dass Sie bei einer Stornierung und 
nicht erfolgter vorheriger Bezahlung eine Rechnung in Höhe der 
Bearbeitungsgebühr bzw. des halben oder ganzen Tagungsbeitrages 
erhalten.

Bankverbindung:

DI-TEXT Frank Digel
Kreissparkasse Köln 
IBAN:	 DE15 3705 0299 0197 0013 23 
SWIFT-BIC:	 COKSDE 33 
Stichwort:	 „AGAS/AGNES 2019 und Teilnehmername”

Organisation:

DI-TEXT Frank Digel 
Ruhwarder Straße 19  
D - 26969 Butjadingen-Ruhwarden

Telefon:	 04736/102534 
Telefax:	 04736/102536 
E-Mail:	 digel.f@t-online.de 
Internet:	www.di-text.de

Übernachtung:

Wir bitten Sie, Ihre Übernachtung selbst zu buchen.  
Hier bieten sich u.a. folgende Möglichkeiten an: 

www.stralsund.de -> Gäste -> Unterkünfte

www.hrs.de

www.trivago.de


